
 

Temeljem članka 37. Statuta Udruge Upravni odbor na sjednici održanoj dana  09. veljače 2021. 

godine donosi 

PRAVILNIK  

O PROVEBI UZGOJNOG PROGRAMA SIVE PČELE 

( Odobrenog od strane Ministarstva poljoprivrede 17.12.2020. , 

 KLASA: UP/I-320-09/19-01, URBROJ: 525-14/0860-20-8 ) 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom detaljnije se propisuje : 

- vođenje registra uzgajivača matica 

- utvrđivanje uvjeta za upis u registar uzgajivača matica 

- izdavanje licence za uzgoj matica 

- upis uzgojno valjanih matica pčela u matičnu knjigu i ostale evidencije 

- poslovi koje Udruga obavlja za uzgajivače koji nisu članovi Udruge  

- kontrola uzgoja matica kod registriranih uzgajivača matica 

- donošenje godišnjeg plana provedbe Uzgojnog programa 

Vođenje registra uzgajivača selekcioniranih matica pčela 

Članak 2 

Registar uzgajivača selekcioniranih matica pčela vodi Udruga. 

Članak 3. 

Registar uzgajivača selekcioniranih matica pčela sadrži: 

- Ime i prezime uzgajivača 

- Adresa uzgajivača 

- Mjesto prebivališta uzgajivača 

- Lokacija pčelinjaka 

- Lokacija oplodne stanice 

- OIB 

- Evidencijski broj pčelara 

- Datum rođenja 

- Datum upisa u registar 

- Datum ispisa iz registra 

- Razlog ispisa 



Članak 4. 

Registar uzgajivača vodi Voditelj uzgojnog programa Udruge. 

Članak 5. 

U registar se upisuju pod istim uvjetima uzgajivači članovi Udruge kao i  uzgajivači matica koji 

nisu članovi Udruge. 

Članak 6. 

Upis u registar vrši se temeljem prijedloga  povjerenstva koje je Upravni odbor  Udruge, a 

koje je posjetilo uzgajivača i utvrdilo da uzgajivač udovoljava svim zahtjevima iz Uzgojnog 

programa.  

Prijedlog povjerenstva potvrđuje odlukom Upravni odbor Udruge. 

Utvrđivanja uvjeta upis u registar uzgajivača matica 

Članak 7. 

Uvjeta su propisani  Uzgojnim programom sive pčele u glava 5. 

Članak 8. 

Za utvrđivanje ispunjavanja uvjeta iz Uzgojnog programa kod potencijalnog uzgajivača 

matica predsjednik udruge imenuje Povjerenstvo koje se sastoji se od 3 člana, i to: 

- Voditelj uzgojnog programa, predsjednik povjerenstva 

- stručni djelatnik HAPIH Osijek, član 

- uzgajivač matica, član 

Za vrijeme posjeta potencijalnom kandidatu za uzgajivača matica Povjerenstvo vodi Zapisnik 

o udovoljavanju odredbama Uzgojnog programa. Zapisnik se piše na predlošku koji je prilog 

ovog Pravilnika. 

Članak 9. 

Zapisnik Povjerenstvo dostavlja Upravnom odboru Udruge. 

Upravni odbor na temelju Zapisnika Povjerenstva može donijeti jednu od odluka: 

- uzgajivač matica udovoljava svim propisanim uvjetima iz Uzgojnog programa te se upisuje u 

registar uzgajivača matica 

- uzgajivač ne udovoljava svim propisanim uvjetima iz Uzgojnog programa te se odbija 

zahtjev za upis u registar uzgajivača matica, uz naputak uzgajivaču što mora ispuniti da bi 

mogao biti upisan u registar uzgajivača matica. 

 

 



Izdavanje licence za uzgoj matica 

Članak 10. 

Udruga izdaje registriranim uzgajivačima  licencu za uzgoj matica svake godine prije početka 

uzgojne sezone. 

Izdavanje Licence odobrava Upravni odbor Udruge na prijedlog Voditelja Uzgojnog 

programa. 

Članak 11. 

Licenca za uzgoj matica može se izdati registriranom uzgajivaču koji je ispunio sve obaveze u 

prethodnoj sezoni i koji je na vrijeme dostavio uzgojnu dokumentaciju, te uz poštivanje svih 

odredbi iz ovog Pravilnika, Statuta Udruge i drugih akata Udruge.  

Dvije su razine licence:  

1. Licenca za redovnog registriranog uzgajivača matica  - omogućuje stavljanje matica u 

promet, te sva prava i obveze koje uzgajivaču pripadaju 

2. Licenca za registriranog uzgajivača  u postupku odobravanja - omogućuje stavljanje u 

promet do 200 uzgojenih matica godišnje, te sva ostala prava i obaveze koje uzgajivaču 

pripadaju.  

Članak 12. 

Udruga izdaje licencu uzgajivaču ako je ispunio sljedeće: 

1. Da udovoljava uvjetima sukladno Zakonu o uzgoju domaćih životinja (NN 115/2018) i 

propisima proizašlima iz Zakona te ovom uzgojnom programu,  

2. Da ima odgovarajući broj proizvodnih pčelinjih zajednica pasmine siva pčele  

(pripadnost pasmini provjerava se prema ukazanoj potrebi) upisanih u Evidenicju 

pčelara i pčelinjaka,  

3. Da provodi Godišnji plan i program provedbe Uzgojnog programa sive pčele, 

4. Da prati i ocjenjuje zajednice sukladno Uzgojnom programu, te navedenu 

dokumentaciju uredno vodi, a dokumentacija je na uzgojnom pčelinjaku dostupna za 

uvid ovlaštenim osobama, 

5. Da redovito i u rokovima dostavlja propisanu uzgojnu dokumentaciju u Udrugu  

6. Da sudjeluje u testiranju matica (testiranja provodi na vlastitom pčelinjaku, dostavlja 

uzorke pčela prema uputama Voditelja Uzgojnog programa), 

7. Da prihvaća kontrolu uzgoja od strane Udruge, te predoči potrebnu dokumentaciju i 

dozvoli uzimanje uzoraka pčela za analize,  

8. Da sudjeluje u programima edukacija koje organizira Udruga, 

9. Da prema Udruzi nema nepodmirenih financijskih obveza. 

10. Da nije u sporu sa Udrugom, a koji se odnosi na provedbu Uzgojnog programa ili 

sudski spor 

 



 

Članak 13. 

Udruga može povući Licencu tijekom sezone uzgoja ukoliko prilikom kontrole provedbe 

Uzgojnog programa kod uzgajivača utvrdi nepravilnosti u proizvodnji te ne postojanje 

propisane dokumentacije o uzgojnom pčelinjaku i uzgoju matica.  

Kontrolu provodi povjerenstvo koje imenuje predsjednik Udruge. 

Tijekom kontrole povjerenstvo vodi Zapisnik. 

Obrazac Zapisnika je sastavni dio ovog Pravilnika. 

Poslovi koje Udruga obavlja za registrirane uzgajivače matica koji nisu članovi Udruge 

Članak 14. 

Udruga sve poslove provedbe Uzgojnog programa obavlja za registrirane uzgajivače matica 

pčela koji nisu članovi Udruge uzgajivača matica na isti način kao i za članove Udruge. 

Poslovi se obavljaju u skladu sa Zakonom o uzgoju domaćih životinja, Uzgojnim programom 

sive pčele, ovim Pravilnikom, Godišnjim planom provedbe Uzgojnog programa sive pčele kao 

i drugim aktima i propisima koje donese nadležno tijelo Udruge. 

Članak 15. 

Cjenik poslova koje Udruga obavlja za registrirane uzgajivače matica pčela koji nisu članovi 

Udruge donosi Upravni odbor Udruge. 

Upis uzgojno valjanih matica pčela u matičnu knjigu i ostale evidencije 

Članak 16. 

U matičnu knjigu matica sive pčele upisuju se matice majke koje je odabrao uzgajivač na 

svom pčelinjaku kroz propisane selekcijske metode Uzgojnog programa, a koristit će u 

uzgojnoj sezoni za dobivanje ličinki odnosno uzgoj mladih matica. 

U matičnu knjigu matica sive pčele upisuju se i matice koje je uzgajivač odabrao u trutovskim 

zajednicama i to 10 i više zajednica. 

Članak 17. 

U dodatni dio matične knjige uzgajivač može upisati i ostale svoje matice koje u cijelosti ne 
udovoljavaju upisu u glavni dio matične knjige ako se može temeljem dokumenata utvrditi 
njihovo porijeklo, udovoljavaju standardima pasmine te imaju minimum podataka o 
vrijednostima proizvodnih osobina.  
Matice čije su majke i bake upisane u dodatnom dijelu matične knjige mogu se prihvatiti kao 

čista pasmina sive pčele i upisati u glavni dio matične knjige u skladu sa Uzgojnim 

programom. 

 



 

Kontrole uzgoja matica kod registriranih uzgajivača matica 

Članak 18. 

Udruga provodi kontrolu sukladnosti uzgaja matica sa Uzgojnim programom kod 

registriranih uzgajivača matica. 

Kontrola sukladnosti uzgoja matica provodi se kod 10 % uzgajivača svake uzgojne sezone. 

Članak 19. 

Kontrolu sukladnosti uzgoja matica sa Uzgojnim programom provodi Povjerenstvo koje 

imenuje Upravni odbor Udruge, a sastoji se od 3 člana, i to: 

- voditelj uzgojnog programa, predsjednik povjerenstva 

- stručni djelatnik HAPIH Osijek, član 

- uzgajivač matica, član 

Članak 20. 

Povjerenstvo kod posjeta uzgajivaču matica sastavlja Zapisnik o izvršenoj kontroli.  

Zapisnik se piše na predlošku koji je prilog ovog Pravilnika. 

Članak 21. 

Povjerenstvo dostavlja Upravnom odboru Zapisnik na razmatranje i donošenje odluke. 

Temeljem izvješća  Povjerenstva Upravni odbor  može donijeti jednu od odluka:  

      -     uzgajivač u potpunosti provodi Uzgojni program, 

      -     uzgajivač nepotpuno provodi Uzgojni program, te ga pismeno opomenuti uz savjete 

za usklađivanje sa Uzgojnim programom  

      -     uzgajivač ne provodi Uzgojni program, te mu najaviti isključenje iz uzgoja na 1 godinu,  

uz savjete za usklađivanje sa Uzgojnim programom u primjerenom vremenu  

      -     uzgajivač ne ispunjava uvjete iz Uzgojnog programa, te ga isključiti iz uzgoja 

bezuvjetno sa danom sastavljanja Zapisnika o kontroli uzgoja matica. 

Donošenje godišnjeg plana i programa provedbe Uzgojnog programa 

Članak 22. 

Upravni odbor donosi Godišnji plan i program provedbe Uzgojnog programa sive pčele a na 

prijedlog Voditelja uzgojnog programa. 

Članak 23. 

Godišnji plan i program provedbe Uzgojnog programa obvezan je za sve registrirane 

uzgajivače matica. 

 



 

Članak 24. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja  na Upravnom odboru Udruge uzgajivača 

matica. 

 

                                                                                                 Predsjednik Udruge: 

                                                                                                    Zdenko Crnković 

 

 

 


